

**KLAIPĖDOS RAJONAS, GARGŽDŲ MIESTAS  
GYVENTOJAI**

Klaipėdos rajono  
savivaldybės meras  
Gauta  
2019-05-14 Nr. T18-46

Klaipėdos rajono, Gargždų miesto, Vasario 16-osios g., Topolių g., Žiburių g. gyventojai  
elektroninis paštas [gargzdu.gyventojai@gmail.com](mailto:gargzdu.gyventojai@gmail.com)

KLAIPĖDOS RAJONO  
SAVIVALDYBĖS MERUI  
B.MARKAUSKUI

2019-05-14 Nr.19/012

Klaipėdos g. 2, Gargždai, LT- 96130

Šių metų vasario 18 d. Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai buvo įteiktas skundas su 21 gyventojų parašais (kopija pridedama) dėl triukšmo naktiniame bare, esančio Gargždų mieste, Vasario 16-osios g. 45, nuosavų gyvenamųjų namų kvartale (t.y. ne miesto centras ar pramogų zona), statytame daugiau nei prieš 30 metų (toliau – naktinis baras). Gyventojai, gyvenę tiek metų vienoje vietoje, mokėję mokesčius LR valstybei ir Klaipėdos r. savivaldybei, privalo turėti teisę ramiai pailsėti naktį po darbų.

Dėl naktinio baro sukeliama triukšmo Klaipėdos rajono savivaldybės administracijoje buvo sudaryta darbo grupė ir sukvietas posėdis. Naktinio baro savininkas buvo įpareigotas suvaldyti triukšmą (Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus atsakymo kopija pridedama).

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad iki šiol iš esmės niekas nepasikeitė. Kaip tik būna daugiau klientų naktiniame bare, muzika būna paleidžiama garsiau ir būna dar garsiau, kai paliekamos atidarytos laukinės baro durys. Prie naktinio baro rūkančių ir necenzūrinius žodžius vartojančių klientų triukšmas iki 4 val. ryto toks didelis, kad poilsis individualiuose namuose yra neįmanomas. Dėl naktinio baro sukeliama didžiulio triukšmo po 22 valandos gyventojai nekartą kreipėsi į policiją, jai atvykus, triukšmas laikinai sumažėdavo, o policijai išvykus, vėl nevaldomai padidėdavo. Gargždų miesto gyventojai, neapsikentę Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos padalinių galimo neįgalumo, kreipėsi į Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato viršininką A. Motuzą. Po kreipimosi, dvi savaites naktinio baro triukšmas šiek tiek buvo aprimęs, tačiau nepasibaigęs.

Apie kokius nors naktinio baro patikrinimus nakties metu, dėl minėtame skunde išdėstytų faktinių aplinkybių, iš Viešosios tvarkos skyriaus jokios informacijos neturime, todėl klausiame kodėl?

Vadovaudamiesi išdėstytu, reikalaujame pranešti kas buvo padaryta iki šių metų gegužės 7d. Klaipėdos r. savivaldybės administracijos, Viešosios tvarkos skyriaus ir kitų savivaldybei priklausančių skyrių, kurių kompetencijoje yra spręsti vasario 18 dienos skunde praneštas faktines aplinkybes (triukšmo, galimai alkoholinių gėrimų pardavimas asmenims, neturintiems 20 metų amžiaus, nepilnamečiu lankymasis naktiniame bare nakties metu bei tabako rūkymas viešojoje vietoje).

Mes, gyventojai, aiškiai matome, kad naktiniame bare lankosi labai jauni neblaivūs asmenys, vairuoja automobilius, todėl kyla pagrįstų abejonių dėl Jūsų vadovaujamos Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos galimų korupcinių ar giminystės ryšių su naktinio baro savininkais, nes daugiau, kaip 3 mėnesius naktinis baras vykdė draudžiamą alkoholio ir tabako reklamą socialiniuose tinkluose, o taip pat naktinis baras vykdė lošimus, kurių prizai - alkoholiniai gėrimai. Tai skatina jaunuolių tabako rūkymą ir alkoholio vartojimą Jūsų vadovaujamoje ir rinkėjų

Jums ką tik patikėtoje Klaipėdos rajono savivaldybėje. Tik po gyventojų skundo baras gavo Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento įspėjimą.

Mes, žemiau pasirašiusieji Gargždų miesto gyventojai **reikalaujame**, kad Vasario 16-osios g. 45, Gargždai adresui, kur yra įsikūręs minėtas naktinis baras, būtų apribotas alkoholio licencijos galiojimo laikas iki 22 valandos, nes kitos išeities tiesiog nebėra, kaip išspręsti triukšmo problemą po naktinio baro atsidarymo.

Jei nepavyks įspręsti šios įsisenėjusios problemos dėl naktinio baro keliamo triukšmo bei jaunimo girdymo Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos institucijoms, tai mes, Gargždų miesto gyventojai pasilieiname teisę kreiptis į aukščiausius Lietuvos Respublikos vadovus bei respublikinę žiniasklaidą dėl mūsų rajono savivaldybės administracijos institucijų galimo neveikimo ir/ar galimai imituojamos ar galimai korupcinės veiklos.

Reikalaujame pateikti posėdžio, kuris vyko 2019-03-07 dieną protokolo kopiją, bei šiame posėdyje dalyvavusių LR valstybės institucijų atstovų ir Gargždų miesto gyventojų sąrašo kopiją.

Visus atsakymus bei dokumentus, susijusius su šiuo raštu, prašome siųsti elektroniniu paštu [gargzdu.gyventojai@gmail.com](mailto:gargzdu.gyventojai@gmail.com).

Pagarbiai,